
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
estimado: R$ 27.000,00;
6º TAC, 31.03.2008, Prorrogação Contratual;
7º TAC, 01.04.2008, Prorrogação Contratual.
8º TAC, 09.05.2008, Alteração da sexta clausula do contrato;
9º TAC, 01.07.2008, Prorrogação da vigência.
10º TAC, 15.08.2008, Prorrogação.
11º TAC, 15.10.2008, Prorrogação da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 026/2007
Objeto do Contrato: Desenvolvimento de atividades conjuntas 
para a operacionalização de Programas de estágios de 
estudantes
Valor do Contrato Original: R$ R$-29,00 (vinte e nove reais) 
mensal
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XIII da lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de Cláusula 
Contratual em cumprimento a lei nº 11.788/08
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 22/12/2008
Vigência do Aditamento: 22/12/2008 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso nº 2320 - Marco 
- Belém/PA
Data da Publicação: 10/04/2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 097/2008
Modalidade de Licitação: Convite Nº 003/2008 lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Micro Mídia Serviços 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviço de gerenciamento de projeto da 
solução tecnológica do BANPARÁ e consultoria para desenho da 
solução de Storage, SAN com replicação de dados entre dois 
centros de processamento
Vigência: 19/12/2008 a 18/12/2009
Valor: R$ R$-79.500,00 (Setenta e nove mil e quinhentos reais) 
Global
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Carmela  Dutra nº 94 Tijuca Rio 
de Janeiro-RJ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 025/2007
Objeto do Contrato: Desenvolvimento de atividades conjuntas 
para a operacionalização de programas de estágios de 
estudantes
Valor do Contrato Original: R$ R$-180,00 (Cento e oitenta 
reais) semestral
Modalidade de Licitação: Art. 24 Inciso XIII da lei Nº8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Instituto Euvaldo Lodi 
- IEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de Cláusula 
Contratual em cumprimento a lei nº 11.788/08
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 22/12/2008
Vigência do Aditamento: 22/12/2008 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Trav. Quintino Bocaiuva  nº 1588 6º 
andar
Data da Publicação: 10/04/2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 105/2008
Modalidade de Licitação: Convite Nº 005/2008 lei 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e Micro Mídia Serviços 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviço de treinamento Hands-on
Vigência: 19/12/2008 a 18/03/2009
Valor: R$ R$-62.640,00 (Sessenta e dois mil, seiscentos e 
quarenta reais) Global
Dotação Orçamentária: Recursos Própria
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Carmela Dutra nº 94 Tijuva Rio 
de Janeiro/RJ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 003/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação e 
monitoramento  de sistema de alarme
Valor do Contrato Original: R$ R$-246.800,00 (Duzentos e 
quarenta e seis mil e oitocentos reais) Global
Modalidade de Licitação: Pregão nº 19/2006 leis 10.520/2002 
e 8.666/93
Partes: Banco do Estado do Pará S. A. e New Line Sistemas de 
segurança Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Exclusão de 03 postos e 
inclusão  de 07 postos
Valor: R$ R$-21.696,38 (Vinte e um mil, seiscentos e noventa e 
seis reais e trinta e oito centavos) mensal
Data da Assinatura: 19/12/2008
Vigência do Aditamento: 19/12/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Rua 86 nº 389 Setor Sul CEP 74083-
330 Goiânia-GO
Data da Publicação: 08/02/2008

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008
RESULTADO FINAL DE RECURSO

O Banpará S/A, por meio  da CPL e homologação superior, 
julgou improcedentes os recursos interpostos pelas empresas 
GIMP NETWORK SOLUTIONS e LINKBEL INFORMÁTICA COM E 
SERVIÇOS LTDA., MANTENDO a decisão anteriormente prolatada 
de  HABILITAÇÃO de ambas empresas no procedimento 
licitatório em epígrafe.
Desde já, fica marcada a data de 30/12/2008 às 11 horas, para 
prosseguimento da fase subseqüente, que ocorrerá na Sala de 
Licitações do Banpará, situada na Av. Presidente Vargas, 251,  
6º andar – Belém-Pará.
A Comissão.

PORTARIA Nº. 2.356/2008-GAB/SEMA DE 24/12/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- NEWTON CARLOS RIKER – 0072770-015
CARGO/FUNÇÃO: METEOROLOGISTA
- JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA – 5140528/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ELDORADO DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS, XINGUARA, 
AGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE, TUCUMÃ, 
SÃO FELIX DO XINGU, REDENÇÃO, CUMARÚ E SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 01 A 14/12/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS, 
QUE EXERCEM ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS

PORTARIA Nº. 2.527/2008-GAB/SEMA DE 24/12/2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 2.369/2008-GAB/
SEMA DE 03/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.311 
DE  04/12/2008, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDORES 
HAROLDO DA CUNHA MIRANDA, MATRÍCULA Nº. 57192980/1, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, DELSON OLIVEIRA 
BENDELAQUE, MATRÍCULA Nº. 57193204/1, SECRETARIO 
DE DIRETORIA, RAIMUNDO FARIAS NERIS, MATRÍCULA Nº. 
57193207/1, SECRETARIO DE DIRETORIA, VIVALDO GOMES 
OSORIO, MATRÍCULA Nº. 571, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
NA VIAGEM AO MUNICIPIO DE TUCURUI, NO PERIODO DE 09 A 
12/12/2008.
PORTARIA Nº. 2.541/2008-GAB/SEMA DE 24/12/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA Nº.2.330/2008-
GAB/SEMA DE 02/12/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.311 
DE 04/12/2008, QUE CONCEDE DIÁRIAS AOS SERVIDORES 
JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA , MATRÍCULA Nº. 
57175633/1, ARQUITETO/GERENTE E LEONARDO FELIPH DE 
MORAES GOMES, MATRÍCULA Nº. 5875730/3, MOTORISTA, P/ O 
MUNICIPIO DE MARACANÃ/PA, QUE SERIA DE 17 A 19/12/2008 
P/ O PERÍODO DE 26 A 28/12/2008.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 010/2008

Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E MUNICÍPIO DE GURUPÁ
Onde se Lê: VALOR: 20.000,00
Onde se Leia-se: VALOR: 22.000,00
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 368 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETORGERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso desuas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Lei no6.963, art. 9o, § 
IV,de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso II 
daLei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
nomear, para exercercargo em comissão descriminados abaixo, 
com lotação no Instituto deDesenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará:
- CLÍSTENES PAMPLONA CATETE, cargo emcomissão de 
Coordenador de Grupo Técnico GEP-DAS-011.3, a contar de 01 
de janeiro de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SEe CUMPRA-SE.
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA N.º 370 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTOFLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L VE:
Designar a servidora TATIANE CRISTINA FERREIRA 
SANTOS,ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal, 
para responder pela Coordenadoriada Unidade Regional de 
Itaituba, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral

PORTARIA N.º 371 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTOFLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vistao disposto na Lei no 
6.963, art. 9o,§ IV, de 16de abril de 2007, combinado com o 
art. 6o, inciso II da Lei5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E SO L V E:
Nomear, para exercer cargo em comissão discriminado abaixo, 
comlotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará:
 - DANIEL DA COSTA FRANCES,cargo em comissão de 
COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, GEP-DAS-011.3, a contar 
de 01 de Janeiro de 2009.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral


